2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.

[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.09.2025                   №   933             .

	Об утверждении программы организации и проведения противоаварийной тренировки на объектах теплоснабжения на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «О внесении изменений в Правила оценки готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения контроля за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов и координации деятельности представителей надзорных и инспектирующих органов, предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности по вопросам организации устойчивого функционирования жилищно-коммунального комплекса и объектов энергетики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в зимних условиях, Уставом муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить программу организации и проведения противоаварийной тренировки на объектах теплоснабжения на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
2. Отделу информационных технологий и связи с общественностью разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
		3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования – начальника Управления по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области -           А.В. Федоренкова.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                         А.А. Терлецкий

           УТВЕРЖДЕНА
           Постановлением Администрации
           муниципального образования
           «город Десногорск»
           Смоленской области
[bookmark: _GoBack]                       от  15.09.2025  №   933 _

Программа
организации и проведения
противоаварийной тренировки на тему:
ликвидация аварийной ситуации, связанной с утечкой среды вблизи фланцевого соединения участка технологического трубопровода УТ-10»

1. Цель тренировки:
- обеспечение необходимой профессиональной подготовки персонала и определение степени его готовности при выполнении действий, направленных на обеспечение нормальной работы оборудования в условиях прекращения теплоснабжения в зимнее время;
- отработка навыков и умения персонала самостоятельно, быстро и правильно ориентироваться, принимать нужное решение;
- обучение персонала способам предупреждения, предотвращения нежелательного развития и ограничения последствий аварийной ситуации.
2. Вид тренировки:
- объектовая.
3. Планируемая продолжительность ПАТ:
- с 8 час. 00 мин. до 8 час. 30 мин.
4. Метод проведения:
	- с условными действиями персонала на оборудовании.
	5. Порядок пользования связью, способ передачи вводной части, условных сигналов и сообщений по ходу тренировки:
	- используются средства связи, закрепленные за рабочими местами;
	- при использовании средств связи переговоры начинать со слов «ТРЕНИРОВКА».
	6. Контролирующие лица (должности) и их расстановка:
	- Заместитель Главы муниципального образования – начальник Управления по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, начальник участка по эксплуатации наружных тепловых сетей и сооружений Десногорского Филиала                                                     ООО «АтомТеплоЭлектроСеть» находятся на рабочих местах.
	7. Участники тренировки (должности):
	Заместитель Главы муниципального образования - начальник Управления по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, руководитель теплоснабжающей организации ООО «АтомТеплоЭлектроСеть», начальник участка эксплуатации наружных инженерных сетей и сооружений теплоснабжающей организации ООО «АтомТеплоЭлектроСеть», слесарь АВР теплоснабжающей организации ООО «АтомТеплоЭлектроСеть».

	8. Режим работы оборудования до возникновения нарушения в работе:
	- теплосеть в режиме нормальной эксплуатации; исходное состояние арматуры в соответствии с режимной картой Теплоснабжения города и промзоны САЭС на отопительный период.
	- ТФУ-1, ТФУ-2, в режиме нормальной эксплуатации.
	- Температура наружного воздуха: +16 С.
	- Продемонстрированы знания мер безопасности и приемы их применения при работе в условиях опасной среды.
	- Окончанием тренировки считать полное устранение парения и восстановление работы теплосети и заканчивается сообщением руководителя тренировки «Внимание! Противоаварийная тренировка закончена!».

image1.png